
SERVIZIO CONTROLLO DI GESTIONE E 

INFORMATICA COMUNALE

Servizio Controllo di Gestione

DETERMINAZIONE N. 23 DEL 13/06/2016

OGGETTO: Informatica  Comunale.  Anno  2016.  Impegno  di  spesa  per  il  servizio  di  

manutenzione evolutiva.

 

IL RESPONSABILE DELLA  

P.O. CONTROLLI INTERNI E INFORMATICA COMUNALE

Visto l’art. 69 dello Statuto Comunale;
Visto  il  regolamento  di  contabilità  approvato  con  Deliberazione  Consiliare  n.  138  del 
17.12.2009;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30.05.2016 "Bilancio di previsione 
per  gli  esercizi  2016/2018  e  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2016/2018. 
Approvazione"
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 31.05.2016 " Piano esecutivo di 
gestione 2016-2018: Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance e Obiettivi 
strategici - Anno 2016. Approvazione”

Premesso :
che  il  Settore  scrivente  è  delegato  all’approvvigionamento  comunale  di  materiale 
informatico, software ed hardware di varia natura ed entità;
che  per consentire lo svolgimento delle attività amministrative e tecniche dei Settori  di 
questo Ente è necessario acquisire  beni e servizi secondo le modalità e prescrizioni di cui  
al decreto legislativo n. 163 in data 12.04.2006 ed in ottemperanza al Regolamento degli  
acquisti in economia approvato con deliberazione del Consiglio n. 78 in data 03 giugno 
2010 ;
che presso  il  Comune  di  Scandicci  da  anni  sono  installati  diversi  pacchetti  software 
sviluppati per lo svolgimento delle funzioni amministrative dell’Ente;
che i settori di questo Ente che utilizzano i citati  software hanno richiesto l’ausilio delle 
società appresso citate per la manutenzione evolutiva e le collegate attività strumentali 
didattiche necessarie per il funzionamento degli applicativi e suite; 
che in particolare sono installati i software delle società:
-  ADS, Automated Data Systems S.p.A. con sede legale in via del Lavoro n. 17, 40127 
Bologna codice fiscale e partita IVA 00890370372,( servizi finanziari, dell’economato, del 
controllo di gestione, ecc.);
- Maggioli Spa con sede legale in via Carpino n. 8, 47822 Sant’Arcangelo di Romagna 
(RN) , codice fiscale 06188330150 (Perseo retribuzioni multiutente e per il canone per la 
gestione associata con il Comune di Lastra a Signa) 



- Dedagroup spa con sede in Loc. Palazzine n. 120/f,  38121 Gardolo (Trento)  Codice 
fiscale e partita IVA 01763870225 (piattaforma generale – architettura civilia open, ufficio 
tecnico, affari generali, servizi demografici area tributi, servizi on line al cittadino)
che stante  l’evoluzione dei  software  oggettiva  e  l’evoluzione necessitata  dalle  novelle 
legislative è necessario assumere impegno per la manutenzione evolutiva  assistenza/ 
formazione/  intervento  in  modo  da  garantire  la  continuità  dell’azione  amministrativa  e 
l’adempimento dei fini istituzionali; 

Rilevato  altresì  che  nell’esercizio  antecedente  al  presente  erano  presenti  i  seguenti 
impegni 

impegni eliminati soggetto oggetto cap imp importo di cui pagati 
det. 21/2015 ADS SPA webinar su spesometro 39040 640/2015 € 122,00 € 0,00

det. 45/2015 ADS SPA  formazione 10 ore anno 2015 39011 996/2015 € 1.784,60 € 0,00

det 45/2015 (ex 283/2008) ADS SPA formazione 10 ore anno 2015 39011 837/2015 € 7.805,60 € 1.160,00

det. 23/2015 + 68/2015 Maggioli Spa formazione 2015 n. 7 giornate 39011 663/2015 € 5.124,00 € 4.392,00

       

impegni in essere soggetto oggetto cap imp importo di cui pagati 

det. 06/2016 ADS SPA formazione  SO4 39011 411/2016 € 1.209,02 € 843,02

che  è  stato  richiesto  agli  uffici  interessati  la  quantità  di  ore  di  manutenzione 
evolutiva/formazione fosse necessaria per l’anno 2016 giusta la comunicazione in data 
26.02.2016, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Viste  le istanze inerenti manutenzione evolutiva/formazione che si allegano al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

Vista l’offerta della società Maggioli Spa che si allega al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

Vista  l’offerta della società ADS Spa che si allega al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

Vista l’istanza per la società Dedagroup spa che si allega al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale per formazione (n. 50 ore) ; 

che  l’aliquota Iva al  22 % ha quale referente normativo il  Decreto del Presidente della 
Repubblica n. 633 in data 26.10.1972;
Visto il Regolamento per i lavori, servizi e forniture in economia, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 78 in data 03 giugno 2010;
Visto il D.lgs 267/2000;

DETERMINA

In primo luogo

1. Di prendere atto ed approvare il  preventivo della società ADS, Automated Data 
Systems S.p.A. con sede legale in via del  Lavoro n. 17,  40127 Bologna codice 
fiscale e partita IVA 00890370372, in data 06.06.2016  avente importo di € 4.000,00 
oltre ad IVA per € 880,00 e così per complessivi € 4.880,00 oltre ad € 843,02 e € 
986,33



2. Di impegnare l’importo di € 6.709,35 a favore della società ADS, Automated Data 
Systems S.p.A. con sede legale in via del  Lavoro n. 17,  40127 Bologna codice 
fiscale e partita IVA 00890370372  per l’attività indicata nella parte descrittiva del 
presente atto che si richiama completamente, imputandolo al bilancio vigente nella 
seguente maniera :

€ 6.709,35
Missione: 01 Servizi istituzionali generali e di gestione
Programma : 08 Statistica e sistemi informativi 
Codice V Livello: 1030219001 “Gestione e manutenzione applicazioni”
Capitolo n. 39011 art. 13 “Manutenzione software e hardware”
Impegno 1161/2016

3. che il presente atto è soggetto all’obbligo di pubblicazione dei dati nella apposita 
sezione del sito web denominata “Trasparenza, valutazione e merito”, ai sensi e per 
gli effetti del D.lvo 33 in data 14.03.2013 e che pertanto è stato assunto in data  
13.06.206 l’ID n.2667 ;

4. che il codice CIG per il servizio del quale si tratta è ZB01A32BC7 ;

5. che la scadenza dell’obbligazione giuridica è il 31.12.2016;

In secondo luogo
6.
7. Di prendere atto ed approvare il preventivo della società Maggioli Spa con sede 

legale in via Carpino n. 8, 47822 Sant’Arcangelo di Romagna (RN), codice fiscale 
06188330150,   in  data  05.05.2016   avente  importo  di  €  avente  importo  di  € 
1.800,00 oltre ad IVA per € 396,00 e così per complessivi € 2.196,00 oltre ad €  
1.464,00

8. Di impegnare l’importo di €  3.660,00  a favore della società Maggioli Spa con sede 
legale in via Carpino n. 8, 47822 Sant’Arcangelo di Romagna (RN) , codice fiscale  
06188330150, per l’attività indicata nella parte descrittiva del presente atto che si 
richiama completamente, imputandolo al bilancio vigente nella seguente maniera :

€ 3.660,00  
Missione: 01 Servizi istituzionali generali e di gestione
Programma : 08 Statistica e sistemi informativi 
Codice V Livello: 1030219001 “Gestione e manutenzione applicazioni”
Capitolo n. 39011 art. 13 “Manutenzione software e hardware”
Impegno 1162 /2016

9. che il presente atto è soggetto all’obbligo di pubblicazione dei dati nella apposita 
sezione del sito web denominata “Trasparenza, valutazione e merito”, ai sensi e per 
gli effetti del D.lvo 33 in data 14.03.2013 e che pertanto è stato assunto in data  
13.06.206 l’ID n. 2668 ;

10. che il codice CIG per il servizio del quale si tratta è   Z351A32BF6;

11. che la scadenza dell’obbligazione giuridica è il 31.12.2016;



In terzo luogo

12. Di  impegnare  l’importo  di  €  3.500,00  oltre  ad  IVA  per  €  770,00  e  così  per 
complessivi € 4.270,00  a favore della società Dedagroup spa con sede in Loc. 
Palazzine  n.  120/f,  38121  Gardolo  (Trento)   Codice  fiscale  e  partita  IVA 
01763870225, per l’attività di formazione (n. 50 ore), imputandolo al bilancio vigente 
nella seguente maniera :

€ 4.270,00  
Missione: 01 Servizi istituzionali generali e di gestione
Programma : 08 Statistica e sistemi informativi 
Codice V Livello: 1030219001 “Gestione e manutenzione applicazioni”
Capitolo n. 39011 art. 13 “Manutenzione software e hardware”
Impegno 1163 /2016

13. che il presente atto è soggetto all’obbligo di pubblicazione dei dati nella apposita 
sezione del sito web denominata “Trasparenza, valutazione e merito”, ai sensi e per 
gli effetti del D.lvo 33 in data 14.03.2013 e che pertanto è stato assunto in data  
13.06.206  l’ID n. 2669;

14. che il codice CIG per il servizio del quale si tratta è Z7B1A32C33;

15. che il responsabile del presente procedimento e della sua esecuzione ai sensi del 
disposto della legge 241/2000 è il titolare della Posizione Organizzativa “Informatica 
comunale”;

16. che la scadenza dell’obbligazione giuridica è il 31.12.2016;

17. Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’Albo Pretorio 
on Line per la durata di quindici giorni anche ai fini di quanto disposto dall’art. 122 
comma 5, 3 alinea del decreto legislativo n. 163 in data 21 aprile 2006;

IL RESPONSABILE DELLA 

P.O. CONTROLLI INTERNI E INFORMATICA COMUNALE

Dott. Stefano Bechi
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate


